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ÚVOD

Je všeobecně známo, že každý zaměstnanec je povinný soustavně si prohlubovat

svou kvalifikaci na výkon práce, který má dohodnutý ve své pracovní smlouvě. Na druhé

straně stojí i zaměstnavatel, který má povinnost starat se o zvyšování kvalifikace všech

svých zaměstnanců. Nač jsem chtěla poukázat tímto krátkým úvodem? Na to, že o své

vzdělávání by se měl starat především člověk sám, třeba proto, že dělá práci, kterou má rád

a chce jí stále dělat dobře a dostát tak neustále se zvyšujícím nárokům společnosti, zejména

v naší zdravotnické profesi.

Studijní programy a aktivity ve vzdělávání, které jsou určeny k prohloubení

odborné způsobilosti zdravotnických pracovníků, patří do takzvaného neformálního

vzdělávacího systému. Soustavné vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví má sloužit

zejména k průběžnému doplňování kompetencí v rámci již získané odborné způsobilosti.

Vzdělávání sester se do popředí zájmu dostalo až v posledních letech oproti již důkladně

propracovanému systému vzdělávání lékařů (Mužík, 2012).

Vzdělávání dospělých dosáhlo velké změny po roce 1989 díky politické,

hospodářské a sociální transformaci. Vzdělávací zařízení museli čelit rychlému nárůstu

poptávky po kurzech jiného obsahu než dříve. V této době vznikla i řada soukromých

vzdělávacích institucí. Toto období by se dalo označit za jakýsi mezník, který posouvá

vzdělávání dospělých na jednu z nejvýznamnějších složek celoživotního vzdělávání

(Memorandum o celoživotním učení, 2001).

Na začátku psaní této práce to pro mě byla výzva a sondáž do vzdělávání, které se

osobně dotýká i mě. Skutečnost, že naše společnost je všeobecně čím dál tím víc založená

na znalostech, jsem si uvědomila až postupem času. Žijeme ve světě, který je složitý

sociálně i politicky a proto má stále více lidí potřebu plánovat svůj vlastní život.

A vzdělání je nepochybně tou nejlepší cestou ke splnění jejich přání (Beňušová, 2011).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A VYUŽITÍ

PEDAGOGIKY A DIDAKTIKY V PRAXI

Pedagogika je věda zabývající se výchovou a vzděláváním. Vnitřně bývá členěna

na několik disciplín, z nichž pro praxi je nejdůležitější didaktika. Ta zahrnuje teorii

vzdělávání a vyučování. Zabývá se tím jak učit, jak hodnotit studenty, jak by měla vypadat

učebna, jaké učební pomůcky se mají používat, které vlastnosti by měl mít dobrý učitel

a jaký má být vztah a komunikace mezi žákem a učitelem. Andragogikou pak označujeme

pedagogiku, která je zaměřena na výuku dospělých. Vzhledem k tomu, že sestry a porodní

asistentky v kontaktu s pacienty a studenty využívají pedagogické dovednosti, měly by

projít alespoň minimální pedagogickou přípravou (Marková, 2008).

Osobnost učitele, pedagoga či lektora je ovlivňována výsledky pedagogické práce,

učení a vzdělávání. Dobrým učitelem se člověk nestává automaticky na základě vrozených

vlastností, i když určitý pedagogický talent se předpokládá. K pedagogickým

kompetencím, které si musí každý učitel osvojit, patří: odborné vědomosti, aby rozuměl

tomu, co učí, pedagogické a psychologické vědomosti, aby byl schopen vést jasný

a srozumitelný výklad a aby motivoval k učení, verbální a neverbální komunikační

dovednosti, aby byl schopen navázat kontakt, vytvořit dobré klima, vysvětlit pojmy, učinit

výuku atraktivnější, pracovat s hlasem, vyjadřovat se stylisticky správně a spisovně, měl

by mít schopnost vytvořit si dobrý vztah ke svým žákům a studentům postavený na

partnerství, zvláště pak při výuce dospělých, schopnost a vůle si své vzdělání neustále

doplňovat v souvislosti s novými poznatky. Komunikace mezi učitelem a žákem hraje

významnou roli v procesu vzdělávání. Pro učitele je komunikace neodmyslitelně jedním

z nejvýznamnějších nástrojů v jeho práci. Při komunikaci se studenty by měl mít učitel pod

kontrolou jak obsahovou, tak formální stránku komunikace. To se týká se především práce

s hlasem. Je to důležité zejména pro udržení pozornosti. Zkuste vyprávět vtip monotónním

hlasem. Většině posluchačů se to bude zdát mnohem méně vtipné, než když budete měnit

tempo, zvyšovat hlas, dělat pomlky. Formální stránkou komunikace není to, co říkáme, ale

jakým způsobem to říkáme, například: intenzita hlasu – hlasitost projevu je závislá na

velikosti učebny a situaci, během výuky je vhodné hlasitost měnit. Hlas ztišíme, chceme-li

dát větě důležitost či dramatický efekt. Náš hlas musí být slyšet všude, ale naopak přílišná

hlasitost posluchače unavuje. Pro volbu optimální hlasitosti je dobré se zaměřit na člověka
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nejdále od nás a dle jeho reakcí hlasitost korigovat. Co se týká délky slovního projevu,

doporučuje se posluchače zbytečně nezahlcovat mnohomluvností, která je pro ně unavující.

Je vhodné držet se anglického přísloví: Mnoho namluveno – málo řečeno, nebo výstižného

německého přísloví: Krátce a jasně – tím pádem krásně. Tempo slovního projevu bývá

pomalejší než při běžném hovoru a to proto, aby si posluchači mohli dělat zápisky.

To lze usnadnit jednoduchou stylizací vět, opakováním hlavních myšlenek či zápisem

stěžejních bodů na tabuli. Je nutné si uvědomit, že příliš rychlou řeč nestačí posluchači

vnímat a naopak velmi pomalá řeč, při které většina posluchačů dopředu ví, co bude

vysloveno, je bytostně nudná. Chceme-li napomoci k pochopení sdělované informace,

je vhodné používat v projevu pauzy. Klíčové věty zdůrazňujeme tím, že je opakujeme nebo

doprovodíme významný tichem. Je důležité hovořit spisovně, nepoužívat nářečí, žargon

a opakující se parazitní slova (například, tudíž, že ano). Pozorujeme-li únavu a ochabující

zájem posluchačů, je vhodné zařadit přestávku i nad plánovaný rámec či aktivující

a motivující prvky. Výuku je možné prokládat citáty, snadno zapamatovatelnými hesly,

příklady z praxe, cvičeními, testy. Pro zjištění zpětné vazby je dobré se přesvědčit,

zda posluchači rozumí informacím, které jim dáváme, pro pochopení je nutné často

zjednodušovat, vypouštět nepodstatné věci a zaměřovat se na hlavní body a ty stále

opakovat a zdůrazňovat. Na závěr je vhodné shrnout nejdůležitější body. Mluvený projev

dokreslují neverbální signály a mnohdy prozradí více než projev mluvený. Očima člověk

získává až 80 % sdělovaných informací. Znakem neprofesionality je podceňování

neverbální komunikace (Marková, 2008).

1.1 Hlavní didaktické zásady

Na základě mnohaletých zkušeností byly formulovány didaktické zásady. Ve výuce

by se měly uplatňovat systémově.

Proces zapamatování je usnadněn, vnímáme-li informace všemi smysly, z toho

vyplývá, že jednou z didaktických zásad je názornost a vizualizace. Z dosavadních

výzkumů vyplývá, že pouze 12% informací je vnímáno sluchem a až 80% je vnímáno

zrakem. Ty události, které jsme prožili na vlastní kůži, si pamatujeme nejvíce.

Přímý prožitek je v procesu učení důležitější než zprostředkovaný. Ve výuce se používají

různé předměty, obrázky či filmy. Mnoha abstraktním pojmům lze lépe porozumět spíše

vizuálně, proto je dobré používat tabuli či flipchart, kde jdou některá témata znázorňovat

pomocí tzv. myšlenkových map. Při učení je třeba respektovat křivku zapomínání.

Fyziologická podstata učení a vytváření vědomostí je vznik dočasných spojů (synapsí),
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které, když nejsou posilovány, zanikají. Novou učební látku je nutné opakovat, co nejdříve

po osvojení, protože v prvních 8 hodinách po naučení se zapomíná téměř polovina

poznatků. Při výuce je upřednostňován tzv. individuální přístup. Přihlížíme k věkovým

zvláštnostem, ke zdravotnímu postižení, k mentální úrovni, potřebám a zájmům daného

studenta. Mezi bariéry, které snižují kvalitu vnímání a komunikace mezi učitelem a žákem


[…]


(Munzarová, 2005)

PŘÍLOHA č. 2 – DESATERO DOBRÉ SESTRY

1. Nebuďte anonymní! Při prvním setkání s nemocným se představte plným jménem.

Noste trvale jmenovku.

2. Dohodněte se s nemocným předem, jak se budete oslovovat. Nezapomeňte, že každý

člověk má své příjmení- nikdo není bezejmenný, ale ani pro vás není děda, babička či

Frantík či Andulka (s výjimkou dětí) a to bez ohledu na věk, nemoc či postižení. Teprve

vzájemná dohoda vám umožňuje jiné oslovení! Oslovujte nemocné často, čekají na projev

vašeho zájmu.

3. V kontaktu s dospělým člověkem vždy vykejte. Ani vy si nenechejte tykat.

4. Chovejte se vždy kultivovaně. Nepokřikujte, nebuďte vulgární. Pacient i veřejnost vás

slyší, i když si to neuvědomujete. Buďte kolegiální. Nepomlouvejte ani neverbálně

nedevalvujte své spolupracovníky.

5. Důvěryhodnost podporují i vaše neverbální projevy. Využívejte pozitivně všech forem

neverbální komunikace. Nezapomeňte, že mnoho sdělujete fyzickým postojem, (“Nestojím

často nad nemocným či spolupracovnicí s rukama v bok, rozkročeně, s rukama v kapsách

apod.?), gestikulací („Nehrozím často či nevyhrožuji?“), proxemikou (“Na jakou

vzdálenost komunikuji?“) haptikou (“Pokládám občas laskavě ruku na pacienta? Podtrhuji

svůj pokyn dotekem?“) mimikou (“Mám ve tváři výraz vstřícnosti a porozumění?“) Mluvte

co nejčastěji očima. Nikdo nemůže chtít, abyste měla stále na tváři úsměv. Ale vaše oči

mohou být pozorné, laskavé a vstřícné vždycky. Pamatujte, že důležitou vizitkou

důvěryhodnosti zdravotníka jsou jeho ruce.

6. Ošetřeným, přiměřeně dlouhým a čistým nehtům nevadí jemná barva laku. Tmavé

dlouhé nehty, ale i zanedbané ruce důvěru nebudí.

7. Ve službě buďte vždy čistá a upravená. Přiměřená délka sukně mírně nad kolena působí

seriozně. Nedoplňujte služební oděv obnošenými věcmi (svetry, triky, pantoflem).

Neklapou zbytečně vaše boty?

8. Jen lehké nalíčení vás zkrášlí a vyvolá pocit důvěry.

9. Přiměřenost patří i k nošení šperků. Malé náušnice zpravidla nevadí, kroužky v nose a

uchu vadí, stejně jako řetězy na krku a velké prsteny.

10. Před nástupem do služby se podívejte do zrcadla a po službě si položte otázku:

„Vypadám a chovala jsem se tak, že kdybych byla pacientem, měla bych k této sestře

důvěru?“
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Příloha č. 3 – DOTAZNÍK

Dobrý den vážené kolegyně-kolegové,

jmenuji se Markéta Němcová a jsem studentkou kombinované formy studia na ZČU

v Plzni, katedry ošetřovatelství a porodní asistence, obor ošetřovatelství. Nyní píši svoji

bakalářskou práci a velmi by mi pomohlo, když byste vyplnili následující dotazník,

který má jen 11 otázek. Tento dotazník je zcela anonymní a data v něm získaná použiji

pouze ve své práci. Zakroužkuje, prosím vždy jen jednu odpověď. Nezapomeňte prosím

odpovědět na všechny otázky.

1. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) SŠ (střední zdravotnická škola s maturitou)

b) SŠ +PSS (střední zdravotnická škola s maturitou + pomaturitní specializační studium)

c) VOŠ (vyšší odborná škola, zdravotního zaměření)

d) VOŠ+PSS (vyšší odborná škola + pomaturitní specializační studium)

e) VŠ-Bc. (vysoká škola ukončená bakalářským titulem)

f) VŠ- Mgr. (vysoká škola ukončená magisterským titulem)

g) jiné jaké……………………………

2. Víte, kdo je mentor-ka?

a) ano b) ne

3. Kolik je vám let?

a) 21-30 b) 31-40 c) 41-50 d) 51-60 e) 61 a více

4. Při vaší praxi (při studiu) vás doprovázela:

a) učitelka odborného výcviku či sestra z oddělení

b) mentorka

c) někdo jiný kdo………………………………...

5. Máte vy sám-sama mentorský kurz?

a) ano, mám

b) ne, nemám a nemám o něj zájem

c) ne, nemám ale měl-a bych o něj zájem

6. Sestra mentorka je:

a) staniční sestra

b) sestra s pedagogickým vzděláním, která pomáhá studentům při jejich klinické praxi

c) učitelka odborného výcviku na zdravotních školách

7. Co podle Vás motivuje k funkci mentorky (mentorství)?

a) nařízení shora

b) finanční odměna

c) pomoc při přípravě budoucích kolegů

d) mentor-ka nejsem-nevím

8. Pořádá vaše nemocnice mentorské kurzy?

a) ano b) nevím, nezjišťoval-a jsem c) ne

9. Kdo se na vašem odd. stará o studenty na jejich praxi?

a) staniční sestra

b) mají své odborné učitelky

c) sestra, která má zrovna směnu a čas

d) sestra - mentorka

10. Myslíte si, že studenti, které na praxi provázel-a mentor-ka se později lépe

adaptují při vstupu do zaměstnání na roli sestry?

a) ano b) ne c) nevím

11. Znáte náplň sestry mentorky?

a) ano b) ne c) nejsem si jist-a

Nyní si prosím překontrolujte, zda jste odpověděli na všechny otázky. Děkuji Vám za

strávený čas a ochotu při vyplnění dotazníku.

S přáním hezkého dne Němcová Markéta.