Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Jaroslava Nováková
Autor práce: Markéta Němcová, DiS.
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **FUNKCE SESTER MENTOREK V PRAXI STUDENTŮ**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Předložená bakalářská práce je nevhodně celkově rozvržena, teoretická část je na 31 stranách, praktická pak na 22 stranách. Kapitoly vztahené k metodice výzkumného šetření jsou uvedeny každá na jedné stránce, přestože jejich obsah je na velmi malý počet řádků. Práce takto rozložená, vzbuzuje ve čtenáři negativní dojem z uměle zvětšovaného počtu stran, bez ohledu na samotný obsah práce.

Práce obsahuje gramatické chyby, což také snižuje její úroveň. Pojmy jako nižší a vyšší vzdělání jsou zavádějící.

Studentka provádí své šetření v Krajské zdravotní a.s. v Chomutově a Ústí nad Labem, nicméně v hypotéze č. 2 hovoří o většině sester v Ústeckém kraji, toto opět považuji za nevhodně formulované.

Hypotéza č. 3 se pak opírá o pouhou domněnku sester, která není ověřena.

Jedním z cílů práce je navržení řešení v podobě semináře o celoživotním vzdělávání a mentorských kurzech. V doporučení pro praxi postrádám konkrétnější návrh semináře.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 6. 5. 2013

Podpis: